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Anotace

Tato bakalářská práce se zaměřuje na český PHP framework Nette. Jedna část je

zaměřena na detailní charakteristiku frameworků a jejich architektura. Další část se

vymezuje základními vlastnostmi a porovnáním nejvíce používaných frameworků.

Zahrnuta budou frameworky pro jazyk PHP, ale i C# a JAVA. Ve třetí části je

prakticky ukázáno využití Nette frameworku v reálné internetové aplikaci. Je

představena aplikace pro firmu vyrábějící zdravé svačiny, ve které je možná

objednávka jídel do škol nebo firem.

Annotation

Title: Nette framework

This Bachelor Thesis focuses on the Czech PHP framework Nette. The one part is

focused on the detailed characteristics of the frameworks and their architecture.

The next part is defined by the basic features and the comparison of the most used

frameworks. Frameworks will be included for language PHP, but also C # and JAVA.

In the third part, the use of the Nette framework in the real internet application is

shown. An application for a healthy snack company is presented, which enables

ordering meals for schools or businesses.

Obsah

1 Úvod ................................................................................................................................................. 1

2 Cíl práce.......................................................................................................................................... 2

3 Obecné vymezení řešené problematiky ............................................................................ 3

4 Frameworky – programové rámce webových aplikací ............................................... 5

4.1 Hlavní problémy při výběru vhodného frameworku ........................................... 6

5 Charakteristika vybraných frameworků ........................................................................... 9

5.1 OpenSource ........................................................................................................................... 9

5.1.1 Specifická pozitiva OpenSource ........................................................................... 9

5.1.2 Negativa OpenSource .............................................................................................10

5.2 Členění frameworků ........................................................................................................10

5.2.1 Charakteristika architektury MVC ....................................................................11

5.2.2 Hlavní výhody používání MVC architektury .................................................12

5.2.3 Hlavní nevýhody používání MVC architektury ............................................13

5.2.4 Charakteristika architektury XML ....................................................................13

5.2.5 Hlavní výhody tohoto frameworku ..................................................................15

5.3 Nette framework ..............................................................................................................16

5.3.1 Životní cyklus aplikace ..........................................................................................16

6 Komparace frameworků a výběr vhodného řešení ....................................................19

6.1 ASP. NET ..............................................................................................................................19

6.1.1 Návrhové vzory ASP. NET ....................................................................................19

6.2 Návrhové principy ...........................................................................................................21

6.3 Programové rámce v PHP .............................................................................................22

6.3.1 Popis a použití PHP .................................................................................................22

6.4 PHP frameworky ..............................................................................................................23

6.4.1 Zend Framework......................................................................................................23

6.4.2 Nette Framework .....................................................................................................23

6.4.3 Symfony Framework ..............................................................................................24

6.4.4 Cake PHP Framework ............................................................................................24

6.5 Komparace PHP Framework a ASP. NET ................................................................24

6.5.1 Hodnocení škálovatelnosti a snadnosti údržby ...........................................25

6.5.2 Hodnocení výkonu a rychlosti ............................................................................25

6.5.3 Hodnocení ceny ........................................................................................................26

6.6 Komparace PHP Framework a JAVA .........................................................................26

6.6.1 Výhody PHP Framework.......................................................................................27

6.6.2 Komparace odlišností mezi PHP Framework a JAVA ................................27

6.7 Výběr konkrétního řešení .............................................................................................28

7 Návrh a implementace aplikace .........................................................................................29

7.1 Datová struktura ...............................................................................................................30

7.2 Layout aplikace .................................................................................................................31

7.3 Vlastní realizace ................................................................................................................34

7.3.1 První nastavení .........................................................................................................34

7.3.2 Adresářová struktura .............................................................................................34

7.3.3 Modely..........................................................................................................................36

7.3.4 Presentery ..................................................................................................................38

7.3.5 Formuláře ...................................................................................................................41

7.3.6 Šablony ........................................................................................................................43

8 Závěry a doporučení ...............................................................................................................45

Seznam použité literatury ..............................................................................................................46

Seznam obrázků .................................................................................................................................48

Zadání práce.........................................................................................................................................49

1

1 Úvod

Webové aplikace jsou dnes již nezbytnou součástí internetu. Pro uživatele je

mnohem výhodnější, aby například pro zpracovávání jakýchkoliv dat byly webové

stránky dynamické. Nabízí se zde tedy otázka pro vývojáře, jak snadno takovou

aplikaci vytvořit, aby byla kvalitní. Cílem všech tvůrců, ať už statických či

dynamických webů je, aby jejich práce byla provedena co nejjednodušeji, ale

zároveň přehledná a uživatelsky přívětivá. V případě, když vývojáři vše píší od

prvního kódu sami, zjistí, že některé operace se stále opakují. Z tohoto důvodu jsou

vyvinuty různé frameworky, pro ulehčení vývoje. Člověk se tak nemusí zabývat

typickými problémy, ale může se zaměřit na tvorbu samotného projektu. Vytvoří to

zároveň i předlohu, dle které bude kód přehledný.

Frameworků je vytvořena celá řada. Vždyť si musíme uvědomit kolik jenom existuje

programovacích jazyků. A určitě je na některé jazyky dostupné hned několik

frameworků. Asi nejvíce jsou používané jazyky C#, PHP a JAVA. Proto si je v práci

představíme a navzájem porovnáme.
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2 Cíl práce

Cílem práce je popsat Nette Framework a porovnat ho s podobnými možnostmi.

Nette je sice PHP Framework, ale zde se bude srovnávat i s dalšími jazyky, aby bylo

ucelené porovnání. Bude se sledovat jakou mají jednotlivá řešení architekturu a

jejich základní vlastnosti. Díky tomu se zjistí, jak tento framework obstojí

oproti konkurenci. V praktické části se ukáže, jak s Nette Frameworkem pracovat.

Předvede se aplikace pro firmu Brunch, vyrábějící svačiny do škol a firem. Projekt

bude zajišťovat objednávky svačin. Budou tam demonstrovány některé základní

komponenty. Například se ukáže, jak se pracuje s uživatelskými rolemi a omezení

jejich přístupu.
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3 Obecné vymezení řešené problematiky

Webová aplikace je aplikace, která je dostupná pro uživatele prostřednictvím

elektronické online sítě, jako je internet nebo intranet. Termín webová aplikace

může také představovat počítačovou softwarovou aplikaci, která je na straně klienta

kódována v jazyce srozumitelnému pro webový prohlížeč, konkrétně se například

jedná JavaScript v kombinaci se značkovacím jazykem jako je HTML v jeho

nejnovější verzi, přičemž je samotná aplikace závislá na obyčejném webovém

prohlížeči, který vlastně zajišťuje její použitelnost.

Webová aplikace standardně používá kombinaci skriptů běžících na straně serveru

– server-side script jako jsou ASP. NET, PHP a některé další, které budou vymezeny

v dalších kapitolách textu. Stejně jako skriptů běžících na straně klienta – client-side

script jako jsou HTML, JavaScript a další pro vytvoření webové aplikace. Skripty

běžící na straně klienta se starají o prezentaci informace, zatímco skripty běžící

na straně serveru mají na starosti výběr, zpracování a ukládání informací. (1)

Využívání webových aplikací má řadu specifických pozitiv, ale také i konkrétní

negativa, nejpodstatnější z nich budeme formulovat níže. (2)

Pozitiva:

▪ Webová aplikace zbavuje vývojáře odpovědnosti za vytváření různých

rozhraní klienta pro specifické typy počítačů nebo operačních systémů.

Jelikož klient běží ve webovém prohlížeči, uživatel může používat IBM, MAC,

Windows nebo Linux, této souvislosti je to jedno.

▪ Webové aplikace jsou populární hlavně kvůli všudypřítomným webovým

prohlížečům a pohodlí využívat webový prohlížeč jako klienta, někdy

nazývaný i jako tzv. tenký klient, protože sám o sobě logiku aplikace nemá.

Schopnost aktualizovat a udržovat webové aplikace bez instalování softwaru

na tisíce klientských počítačů je hlavním důvodem jejich popularity a široké

využitelnosti.
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Negativa:

▪ Prvním z negativ je, pokud je internetová konektivita pomalejší, tak bude

odezva aplikace časově delší, což znamená, že každý úkon bude trvat déle.

▪ Dalším, a podstatným důvodem, je bezpečnost, je tu šance neoprávněného

vstupu a tím i znehodnocení nebo odcizení informací, případně i dalších dat,

proto je zabezpečení velmi důležité.

▪ Webová aplikace musí být dostupná 24/7, proto je velmi důležité mít

podporu a servis pro konkrétní server, na kterých běží aplikace stejně 24/7.

Tato skutečnost je pro výběr vhodného poskytovatele také rozhodující.
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4 Frameworky – programové rámce webových aplikací

Programový rámec aplikace představuje komplexní soubor návodů a specifikací,


[…]


V presenteru pro články je první metoda „renderList()“. Jedná se o podpůrnou

metodu pro vykreslení šablony seznamu článků. Zde se naplňují všechny atributy,

které šablona potřebuje pro vykreslení. Je zde využita metoda z modelu

getArticles().

Druhá metoda je „actionRemove($url)“. Zde se za pomocí předaného parametru url

odstraní článek, následně se uloží zpráva pro vypsání, jaká akce byla provedena,

a nakonec se stránka přesměruje na list článků.

Další metoda „actionEditor($url)“ zkoumá, jestli existuje článek dle url. Jestliže

článek je, předá jeho detaily editačnímu formuláři. V případě, že neexistuje uloží se

zpráva, že článek nebyl nalezen.
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Obrázek 14 - Definice formuláře pro úpravu článku

Metoda „createComponentEditorForm()“ vyrobí instanci třídy Form. Tento

formulář naplní formulářovými prvky s validacemi. Tyto validace se ukáží jak u

klienta, tak i na serveru.

Obrázek 15 - Metoda pro zpracování odeslaného formuláře

Metoda „editorFormSucceeded($form, $values)“ má za úkol zpracovat hodnoty

poslané z formuláře. Nejprve se pokusí článek uložit. Když vše projde v pořádku,

načte se hláška o úspěchu a stránka se přesměruje na detail článku. V případě chyby

se vyhodí výjimka a načte se hláška o neúspěchu.
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Obrázek 16 - MenuPresenter.php

Dále je zde presenter pro jídelníček. Ten obsahuje metodu „renderDeault($url)“. Zde

se načítají různé proměnné, aby šablona správně fungovala. Nejprve se načte

seznam aktuálních jídelníčků a poté se načte seznam všech objednávek

přihlášeného uživatele.

7.3.5 Formuláře

Obrázek 17 - Přihlašovací funkce
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Zde je vytvořena třída obsahující tzv. továrničku na formuláře uživatele. Vytváří se

z důvodu znuvupoužitelnosti na jiném místě.

První metoda je „login($form, $instructions, $register = false)“, která po potvrzení

formuláře přihlašuje uživatele. Nejprve se musí načíst presenter, ve kterém je

formulář umístěn. Dále se do proměnných načítají hodnoty z formuláře. Když je

registrace nastavena na true pokusí se uživatele zaregistrovat a pak ho přihlásit.

Jestli byly předány nějaké instrukce, tak se je poté předá presenteru. Vše je ošetřeno

tak, když nějaká akce neprojde, vyhodí se výjimka a vypíše se příhodná hláška.

Obrázek 18 - Továrna na přihlašovací formulář

Další metoda je „createBasicForm(Form $form = null)“. Zde se převezme instance

třídy Form z parametru nebo se vytvoří nová. Ta se pak naplní formulářovými prvky

s validacemi, použitelné pro všechny formuláře. Tj. uživatelské jméno a heslo.
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Třetí metoda „createLoginForm($instructions = null, Form $form = null)“ je pro

vytvoření formuláře k přihlášení uživatele. Nejprve se zavolá předchozí metoda

a pak se načtou ostatní prvky specifické pro tento formulář.

Poslední metoda „createRegisterForm($instructions = null, Form $form = null)“ je

podobná jako předchozí, jen se načtou prvky potřebné pro registraci.

7.3.6 Šablony

Obrázek 19 - Šablona pro výpis článků

Zde vidíme použití šablony pro výpis článků. Každá položka ze seznamu $articles

vypíše svůj titulek s možností na něj odkázat. Také bude moci admin články editovat

a mazat.
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Obrázek 20 - Šablona pro jídelníček

V této šabloně se položky ze seznamu $menus člení dle data. Také je zde kontrola,

když má uživatel svačinu objednanou, tak bude označená.
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8 Závěry a doporučení

Cílem práce bylo popsat Nette Framework a porovnat ho s podobnými řešeními.

V první části bylo nastíněno, co to jsou frameworky a s jakými problémy se u nich

setkáváme. Ve druhé části byly porovnány různé architektury frameworků. Byly

popsány výhody i nevýhody OpenSource. Zjistilo se, jak funguje architektura MVC

a XML. Také byl více přiblížen námi požadovaný Nette Framework. Ve třetí části

se důkladně porovnaly různé typy frameworků. Nejprve se popsal ASP. NET

Framework a jeho návrhové vzory. Dále se srovnaly PHP frameworky. Byly vybrány

ty nejznámější jako Zend Framework, Nette Framework, Symfony Framework

a Cake PHP Framework. Poté bylo, ale ještě potřeba porovnat frameworky napříč

mezi jednotlivými jazyky. Srovnávaly se PHP frameworky spolu s ASP. NET a PHP

framework a JAVA. Zajímalo se o cenu, výkon, rychlost a škálovatelnost. Nakonec

z tohoto porovnání vyšlo nejlépe použití PHP frameworku. Je zdarma a na menší

a střední aplikace dostatečně stačí. Z těchto zase nejlépe vychází Zend Framework,

ale ani náš cílený Nette Framework za ním nijak moc nepokulhává.

Nette Framework byl použit v praktické části práce. Byla vytvořena aplikace pro

objednávání svačin. Několikrát byly použity formuláře, které byly díky Nette velmi

snadno použitelné a stejně tak validace k nim. Mile mě překvapil snadný přístup

k databázi. Vývoj byl s tímto frameworkem velice intuitivní. Častokrát mi byly

nápomocny nástroje pro ladění kódu. Bylo znát, že je vyvinut tak, aby i v případě

vlastní chyby, byla snadno sjednána náprava. Rozhodně s ním byla práce mnohem

rychlejší.

Cílem bylo vytvořit znovupoužitelnou, bezpečnou a snadnou aplikaci, a to se dle

mého názoru povedlo. Myslím, že se vývojáři nemají vůbec za co stydět. Určitě se

Nette s konkurenčními světovými frameworky může oprávněně srovnávat.
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