POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Lucie Gavlasová

Název práce: Nette framework

Autor posudku: Pavel Kříž

Cíl práce: Cílem práce je zjistit funkčnost PHP frameworku Nette a porovnat výhody a nevýhody s dalšími frameworky. Prakticky bude framework demonstrován při návrhu reálné webové aplikace.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X
Vymezení cíle a jeho naplnění X
Zpracování teoretických aspektů tématu X
Zpracování praktických aspektů tématu X
Adekvátnost použitých metod X
Hloubka a správnost provedené analýzy X
Práce s literaturou X
Logická stavba a členění práce X
Jazyková a terminologická úroveň X
Formální úprava a náležitosti práce X
Vlastní přínos studenta X
Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) X

Dílicí připomínky a náměty:

- Jazyková úroveň je poměrně slabá. Práce obsahuje řadu chyb ve skloňování, interpunkci i stylistice.
- Některé kapitoly nejsou vhodně zařazeny a o jejich významu lze pochybovat. Např. kapitola 5.2.4 Charakteristika architektury XML.
- Z terminologického hlediska autorka volně zaměňuje pojmy *programovací jazyk* a *framework*. Např. ve větě „Jazyk PHP Framework přináší mnoho výhod,...“.
- Některé závěry svědčí o povrchním přehledu o zmiňovaných technologiích. Konkrétně např. u tvrzení „... přičemž při JAVA se většina kódu zpracovává na počítači uživatele“ autorka nerozlišuje (dnes již prakticky zcela překonané) *applety* a např. kód běžící ve *webovém kontejneru Java Enterprise Edition*.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Lucie Gavlasová se ve své bakalářské práci zaměřila na PHP framework Nette. Podobná témata jsou velmi častá a předložená práce je mezi nimi spíše průměrná až podprůměrná. V teoretické části se autorka pokusila porovnat několik PHP frameworků a framework ASP.NET. Popis je poměrně povrchní a obsahuje řadu věcných chyb (viz připomínky). Naopak v praktické části autorka prokázala, že umí znalosti související s PHP a Nette aplikovat a vytvořila použitelnou webovou aplikaci pro firmu dodávající svačiny. Popis realizované aplikace je poměrně strohý a jeho význam (ať už didaktický nebo dokumentační) je diskutabilní. Po nahlédnutí do příložených zdrojových kódů (v elektronické příloze) konstatuji, že rozsah vytvořené aplikace odpovídá očekáváním pro bakalářskou práci a kód je na velmi dobré úrovni. Závěrem tedy konstatuji, že autorka prokázala velmi dobré znalosti hlavně v oblasti PHP a Nette, hůře si vedla v oblasti jiných programovacích jazyků a ve tvorbě odborného textu.

Práce odpovídá metodickým pokynům.

Otázky k obhajobě:

1. Je vytvořená webová aplikace nasazena do provozu?
2. Vysvětlete rozdíl mezi jazyky Java a JavaScript a jejich případy užití v oblasti webových aplikací.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D - velmi dobře až dobře

V Hradci Králové, dne 3. září 2017

podpis